358 Rimandando ai commenti specifici, se ne può fare qui qualche esempio per chiarire meglio il pensiero. Dal libro 1 *ad Plaut.* si legge in D. 50.17.168 pr.-1 la regola per cui, nelle ipotesi di silenzio normativo, si deve adottare la soluzione più benigna avendo riguardo, in particolare, alla comune volontà delle parti: “*rapienda occasio est, quae praebebat benignius responsum. Quod factum est cum in obscuro sit, ex affectione cuiusque capit interpretationem*”. Nel libro 2 *ad Plaut.* (D. 50.17.169) si fa parola del principio secondo il quale non ha colpa chi commette il danno obbedendo ad un ordine altrui (“*is damnum dat, qui iubet dare: eius vero nulla culpa est, cui parere necesse sit. Quod pendet, non est pro eo, quasi sit*”). Ed ancora al libro 3 *ad Plaut.* appartiene il frammento di D. 50.17.170 che esprime il concetto della nullità della sentenza pronunciata dal giudice che abbia superato i limiti della propria competenza, “*factum a iudice, quod ad of-*

espone per lo più degli enunciati che si presentano come veri e propri principi di diritto. In numerose ipotesi infatti si leggono regole, massime, che potrebbero testimoniare una certa tendenza, forse già propria di Plautio, verso l'astrazione e la costruzione di concetti generali.

Sullo sfondo di tali osservazioni può apparire suggestivo il richiamo al diritto e all'esigenza di una derivazione dal diritto appunto di quanto serve alla soluzione del problema concreto, il "*potius ex iure sumitur id quod agi videtur*" di D. 46.3.6. E si potrebbe forse rilevare con ponderata sottolineatura una qualche assonanza fra questo '*ex iure sumi*' e il '*ius sumi*' ("*non ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat*") che Paolo usa in altro passo dei suoi libri *ad Plautium* per definire la *regula iuris* (D. 50.17.1, Paul. 16 *ad Plaut.*).

Letta come una *regula*, l'affermazione di D. 46.3.6 che "*nec enim ordo scripturae spectatur, sed potius ex iure sumitur id quod agi videtur*", non dovrebbe rientrare fra quelle che Schmidlin considera 'regole di diritto', perché non si pone come una vera e propria statuizione normativa dotata di valore in sé e sulla quale ci si può direttamente fondare; non potrebbe rientrare nemmeno fra quelle che sarebbero, secondo lo studioso, le 'regole-definizione', perché non ha carattere istituzionale e non contiene la descrizione di un istituto. La sua tipologia potrebbe forse definirsi nell'ambito delle regole schmidliane del tipo contenuto nei *libri regularum*, le regole più propriamente casistiche, nate per l'appunto dall'esperienza del singolo caso concreto e rese in forma 'regolare'.<sup>359</sup>